mecanismos de controlo interno e compliance, transversais a toda a organização. 

3.  Estrutura  de  capi ta l  

3.1. Capital social 

Representação, distribuição e categorias de ações  

O capital social da Agência Nacional de Inovação, S.A. é de 5.176.376,50 € (cinco milhões, cento e setenta 

e seis mil, trezentos e setenta e seis euros e cinquenta cêntimos), integralmente subscrito e realizado e 

representado por 1.037.350 (um milhão, trinta e sete mil e trezentas e cinquenta) ações com valor nominal 

unitário de 4,99 € (quatro euros e noventa e nove cêntimos), nos termos previstos nos artigos 7.º e 8.º dos 

Estatutos da ANI, com a seguinte distribuição:  

a) FCT – Fundação para a Ciência e Tecnologia, I.P. (“FCT”), titular de 518.675 (quinhentas e dezoito mil, 

seiscentas e setenta e cinco) ações, com o valor nominal global de 2.588.188,25 € (dois milhões, 

quinhentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e oito euros e vinte e cinco cêntimos), as quais 

correspondem a 50% (cinquenta por cento) do capital social da Sociedade, e 

b) IAPMEI – Agência para a Competitividade e Inovação, I.P.” (“IAPMEI”), titular de 518.675 (quinhentas e 

dezoito mil, seiscentas e setenta e cinco) ações, com o valor nominal global de 2.588.188,25 € (dois 

milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e oito euros e vinte e cinco cêntimos), que 

correspondem a 50% do capital social da Sociedade, 

Durante o exercício de 2023, nem a estrutura acionista, nem a distribuição do capital social sofreram 

qualquer alteração. 

O capital social é representado na sua totalidade por ações ordinárias.

[...]

Em 27 de março de 2023, com o novo Conselho de Administração em exercício, foi aprovado um mapa de 

delegação de competências através do qual foram atribuídas competências para aprovação de despesa aos 

Responsáveis de Unidade e Assessores do Conselho de Administração, até 1.500€ (mil e quinhentos euros)+ 

IVA, e aos diretores de área até 5.000€ (cinco mil euros) + IVA. Posteriormente, em 2 de outubro de 2023, 

na sequência da reestruturação aprovada ao modelo organizacional da ANI, foi aprovado um novo modelo 

de delegação de competências através do qual os Coordenadores de Unidade e os Coordenadores de Sub-